
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 

Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 

LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 

Ffacs / fax (01248) 750839 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE 

DYDD MAWRTH 
 30 MAI 2023 

10.00 o’r gloch 

TUESDAY 
30 MAY 2023 

10.00 am 
CYFARFOD HYBRID – YN SIAMBR Y 

CYNGOR AC YN RHITHWIR 
HYBRID MEETING – VIRTUAL AND IN 

THE COUNCIL CHAMBER 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes 

01248 752518 
Committee Officer 

 
AELODAU/MEMBERS 
 
Plaid Cymru/The Party of Wales 
 

Neville Evans, Carwyn E Jones, Llinos Medi, Gary Pritchard, Alun Roberts, Nicola Roberts,  
Robin Wyn Williams 

 

Y Grŵp Annibynnol/The Independent Group 
 

Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams  
 

 
 
COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION   
 
I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council 
 
Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion  eraill. 
 
A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non -Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive.  
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

 
Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod 

 
 

R H A G L E N 
 

 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 

ag unrhyw eitem o fusnes.  
 

2    MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 

SWYDDOG APWYNTIEDIG   

 Dim materion brys ar adeg anfon y rhaglen hon.  
 

3    COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft cyfarfod y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd 
ar 25 Ebrill 2023. 

 

4    BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 7 - 18) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Democratiaeth.  

 

5    CYNLLUN DEWISOL COSTAU BYW - ADRODDIAD TERFYNOL  (Tudalennau 

19 - 26) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151.  
 

6    STRATEGAETH PLANT SY’N DERBYN GOFAL AC ÔL-OFAL YNYS MÔN 2023 
– 2028  (Tudalennau 27 - 42) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol.  

 

7    DEFNYDD O ARIAN PREMIWM AIL GARTREFI  (Tudalennau 43 - 52) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai. 

 



 

1 
 

PWYLLGOR GWAITH  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd yn hybrid ar 25 Ebrill, 2023 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Neville Evans, Carwyn E. Jones, Gary Pritchard, 
Nicola Roberts, Ieuan Williams.  

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
Pennaeth Democratiaeth 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd 
Rheolwr Adfywio (DLl) 
Rheolwr Economi Ymwelwyr ac Ardaloedd Arfordirol (AG) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Rheolwr Sgriwtini (AGD) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Alun Roberts, Dafydd Rhys Thomas, Robin 
Williams, Mr Fôn Roberts (Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol) 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, John I. Jones, R. Llewelyn Jones,  
Dylan Rees, Ken Taylor, Mr. Gethin Jones (Swyddog 
Cyfathrebu) 
 

 

Cyn cychwyn y cyfarfod, dywedodd y Cadeirydd ei bod wedi derbyn cais gan y Cynghorydd 
Dylan Rees, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Parterniaeth ac Adfywio, i newid trefn yr eitemau 
er mwyn trafod eitem 5 ar y rhaglen (Strategaeth Wella Canol Trefi Ynys Môn) yn olaf er 
mwyn caniatáu iddo gyflwyno adborth y Pwyllgor Sgriwtini ar yr eitem honno. Cynigiodd y 
Cynghorydd Ieuan Williams fod trefn yr eitemau’n cael ei newid, yn unol â’r cais, ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd Gary Pritchard. 

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 

2. MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU SWYDDOG A 
BENODWYD GANDDO 

Nid oedd dim i’w adrodd. 

3. COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith, a gynhaliwyd ar 21 Mawrth 
2023, i’w cadarnhau. 
 

Penderfynwyd cadarnhau cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 21 Mawrth, 2023 fel rhai cywir. 
 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 

2 
 

4. BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH      

Cyflwynwyd, i’w gadarnhau, adroddiad y Pennaeth Democratiaeth a oedd yn ymgorffori 
Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith am y cyfnod o Fai i Ragfyr 2023. 
 
Rhoddodd y Pennaeth Democratiaeth wybod i’r Pwyllgor Gwaith am y newidiadau 
diweddaraf i’r Flaen Raglen Waith a nodwyd y canlynol – 
 

• Eitem 2 (Cynllun Costau Byw Dewisol – diweddariad wedi i’r cynllun ddod i ben) yn 
eitem newydd a drefnwyd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 30 Mai 2023. 

• Eitem 13 (Strategaeth Moderneiddio Cymunedau Dysgu a Datblygu’r Gymraeg) yn 
eitem newydd a drefnwyd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 18 Gorffennaf 2023. 

• Eitem 19 (Strategaeth Wella Canol Trefi Ynys Môn – drafft terfynol) yn eitem newydd 
a drefnwyd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 26 Medi. 

• Strategaeth Rhiantu Corfforaethol yn eitem ychwanegol, nad ydyw wedi’i chynnwys 
ar y rhaglen waith a gyhoeddwyd, i’w threfnu ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 
30 Mai 2023. 

• Mae Adroddiad Cynnydd y Gwasanaethau Cymdeithasol yn cael ei dynnu o’r rhaglen 
waith ar ôl cytuno nad oes angen bellach ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith bob chwe 
mis. 

 
Penderfynwyd cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith wedi’i diweddaru am 
y cyfnod Mai i Ragfyr, 2023 gyda’r newidiadau a amlinellwyd yn y cyfarfod. 
 

5. STRATEGAETH WELLA CANOL TREFI YNYS MÔN 

Cyflwynwyd, i’r Pwyllgor Gwaith ei ystyried, adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd yn cynnwys Strategaeth Wella Canol Trefi Ynys Môn. 
 
Wrth gyflwyno’r adroddiad, dywedodd y Cadeirydd a’r Aelod Portffolio ar gyfer Datblygu 
Economaidd fod y strategaeth yn cyflawni’r amcan o wella bywiogrwydd a hyfywedd canol 
trefi yn y Cynllun y Cyngor newydd, yn ogystal â chydymffurfio ag argymhellion perthnasol 
gan Lywodraeth Cymru ac Archwilio Cymru i awdurdodau lleol mewn perthynas ag adfywio 
canol trefi. Yn amodol ar gymeradwyo’r strategaeth, cynhelir proses ymgynghori ac 
ymgysylltu â’r cyhoedd a rhanddeiliaid i gasglu barn a sylwadau ac i geisio cefnogaeth i’r 
strategaeth arfaethedig cyn llunio strategaeth derfynol fydd yn cael ei chyflwyno i’r Pwyllgor 
Gwaith ei mabwysiadu ddiwedd 2023. Pwysleisiodd bwysigrwydd derbyn barn y cyhoedd 
ynghylch eu hanghenion nhw ar gyfer canol trefi, yn ogystal â barn busnesau presennol a 
busnesau sydd wedi gadael canol trefi hefyd, er mwyn deall eu rhesymau dros wneud hynny 
a beth fyddai’n eu denu’n ôl. 
 
Dywedodd y Rheolwr Adfywio wrth y Pwyllgor Gwaith fod pob awdurdod lleol wedi derbyn 
cais i roi diweddariad i Bwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus Llywodraeth Cymru ar gynnydd o ran 
adfywio canol trefi, pwnc sydd o ddiddordeb i nifer o bobl. Bydd y strategaeth hon hefyd yn 
golygu y bydd modd sicrhau cyllid at ddibenion adfywio. Comisiynwyd y cwmni 
Commonplace i gynorthwyo’r Cyngor i ddylunio’r broses ymgynghori, fydd yn cael ei chynnal 
ar-lein, yn ogystal ag yn lleol yn y gymuned. Mae Comisiwn Dylunio Cymru hefyd yn darparu 
cyngor ac arweiniad ar y broses i bob awdurdod lleol, ac, yn dilyn hynny, bydd y Cyngor yn 
llunio’r ddogfen ymgynghori gyda Commonplace. 
 
Cyf
[...]
 2024  

Diweddarwyd 22 Mai 2023 

*  Allwedd:                                                                                   
S = Strategol – cynlluniau neu fentrau corfforaethol allweddol 
G = Gweithredol – darparu gwasanaethau 
ErG = Er gwybodaeth      

                              
6 

 

 

 Y pwnc a’i *gategori 
a 

beth yw’r penderfyniad a 
geisir 

 

Penderfyniad gan 
pa Ddeilydd 

Portffolio neu, os 
yn benderfyniad 

cyfunol, pam 

Gwasanaeth 
Arweiniol 

Swyddog Cyfrifol / Aelod 
arweiniol a chyswllt ar 

gyfer cyflwyno sylwadau 

Cyn 
penderfynu /  

Sgriwtini 
(os yn 

berthnasol) 

Dyddiad y P. 
Gwaith neu, os 

wedi’i ddirprwyo, 
dyddiad cyhoeddi 

Dyddiad y 
Cyngor Llawn 

(os yn 
berthnasol) 

5 Monitro Cyllideb 
Gyfalaf 2022/23 – 
Ch4 (S) 
 
Adroddiad monitro 
ariannol chwarterol. 

Mae hwn yn fater i’r 
Pwyllgor Gwaith llawn 
gan ei fod yn rhoi 
sicrwydd am y sefyllfa 
ariannol gyfredol ar 
draws y Cyngor. 

Adnoddau Marc Jones 
Cyfarwyddwr 

Swyddogaeth– Adnoddau / 
Swyddog Adran 151 

 
Cyng Robin Williams 

 

Panel Sgriwtini 
Cyllid  

08.06.23 
 
  
 

Pwyllgor Gwaith 
 

27 Mehefin 2023 
 

 

6 Monitro Cyllideb y 
Cyfrif Refeniw Tai 
2022/23 – Ch4 (S) 
 
Adroddiad monitro 
ariannol chwarterol. 

Mae hwn yn fater i’r 
Pwyllgor Gwaith llawn 
gan ei fod yn rhoi 
sicrwydd am y sefyllfa 
ariannol gyfredol ar 
draws y Cyngor. 

Adnoddau Marc Jones 
Cyfarwyddwr 

Swyddogaeth– Adnoddau / 
Swyddog Adran 151 

 
Cyng Robin Williams 

 

Panel Sgriwtini 
Cyllid  

08.06.23 
 
 
 
 

Pwyllgor Gwaith 
 

27 Mehefin 2023 
 
 

 

7 Ymateb i’r Her Dai 
Lleol – 
Datblygiadau tai 
dros 10 uned – 
Stad Parc y Coed, 
Llangefni (Gwedd 
4) 

 Tai Ned Michael 
Pennaeth Tai 

 
Cyng Gary Pritchard 

 Pwyllgor Gwaith 
 

27 Mehefin 2023 

 

Gorffennaf 2023 

8 Blaen Raglen Waith 
y Pwyllgor Gwaith 
(S) 
 
Cymeradwyo 
diweddariad misol. 

Gofynnir am 
gymeradwyaeth y 
Pwyllgor Gwaith llawn 
er mwyn cryfhau blaen 
gynllunio ac 
atebolrwydd. 

Busnes y 
Cyngor 

Dyfan Sion 
Pennaeth Democratiaeth 

 
Cyng Llinos Medi 

 Pwyllgor Gwaith 
 

18 Gorffennaf 2023 

 

T
udalen 12



Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith 
Cyfnod: Mehefin 2023 – Ionawr 2024  

Diweddarwyd 22 Mai 2023 

*  Allwedd:                                                                                   
S = Strategol – cynlluniau neu fentrau corfforaethol allweddol 
G = Gweithredol – darparu gwasanaethau 
ErG = Er gwybodaeth      

                              
7 

 

 

 Y pwnc a’i *gategori 
a 

beth yw’r penderfyniad a 
geisir 

 

Penderfyniad gan 
pa Ddeilydd 

Portffolio neu, os 
yn benderfyniad 

cyfunol, pam 

Gwasanaeth 
Arweiniol 

Swyddog Cyfrifol / Aelod 
arweiniol a chyswllt ar 

gyfer cyflwyno sylwadau 

Cyn 
penderfynu /  

Sgriwtini 
(os yn 

berthnasol) 

Dyddiad y P. 
Gwaith neu, os 

wedi’i ddirprwyo, 
dyddiad cyhoeddi 

Dyddiad y 
Cyngor Llawn 

(os yn 
berthnasol) 

9 Cyfrifon Drafft 
2022/23 a defnydd 
o’r Balansau ac 
Arian Wrth Gefn 

 Adnoddau Marc Jones 
Cyfarwyddwr 

Swyddogaeth– Adnoddau / 
Swyddog Adran 151 

 
Cyng Robin Williams 

 
 

 Pwyllgor Gwaith 
 

18 Gorffennaf 2023 

 

10 Cynllun Deisebau  Busnes y 
Cyngor 

Lynn Ball 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth 

– Busnes y Cyngor a 
Swyddog Monitro 

 
Cyng Carwyn Jones 

 

 Pwyllgor Gwaith  
 

18 Gorffennaf 2023 

Cyngor Llawn 
 

12 Medi 2023 

11 Newid I’r 
Cyfansoddiad – 
Ehangu cylch 
gorchwyl y 
Pwyllgor 
Gwasanaethau 
Democataidd 

 Busnes y 
Cyngor 

Lynn Ball 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth 

– Busnes y Cyngor a 
Swyddog Monitro 

 
Cyng Carwyn Jones 

 

 Pwyllgor Gwaith 
 

18 Gorffennaf 2023 

Cyngor Llawn 
 

12 Medi 2023 

12 Dogfen Gyflawni 
Flynyddol 2023/24 

 Trawsnewid 
Corfforaethol 

Carys Edwards 
Pennaeth Proffesiwn –  

AD a Thrawsnewid  
 

Cyng Carwyn Jones 

Pwyllgor 
Sgriwtini 

Corfforaethol – 
dyddiad i’w 
gadarnhau 

Pwyllgor Gwaith 
 

18 Gorffennaf 2023 

Cyngor Llawn 
 

12 Medi 2023 

T
udalen 13



Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith 
Cyfnod: Mehe
[...]
h i breswylwyr lleol a 
oedd yn wynebu anawsterau oherwydd yr argyfwng costau byw. Roedd modd defnyddio’r gronfa i 
ddarparu cymorth grant uniongyrchol i breswylwyr lleol, i gyllido’r  gost o brynu offer a fyddai’n gostwng 
y costau yr oedd preswylwyr yn eu hwynebu yn ystod cyfnod y gaeaf, neu i ddarparu cyllid i sefydliadau 
lleol a oedd hefyd yn darparu cefnogaeth i breswylwyr lleol. 
 
Darparodd Llywodraeth Cymru swm o £585,163 ac roedd modd ychwanegu unrhyw danwariant o’r 
cynllun Costau Byw cenedlaethol at y cyllid grant a dderbyniwyd hefyd. O dan y cynllun cenedlaethol, 
derbyniodd 21,906 o breswylwyr daliad o £150. Ni wnaeth 999 gyfnewid y daleb a anfonwyd atynt am 
arian ac, oherwydd hynny, trosglwyddwyd £149,780 i’r cynllun dewisol. Roedd hyn yn golygu fod 
cyfanswm o £734,943 o gyllid ar gael ar gyfer y cynllun. 
 
Cymeradwyodd y Pwyllgor Gwaith ddau gam i’r cynllun dewisol (28 Mehefin 2022 a 24 Ionawr 2023). 
 
Roedd Llywodraeth Cymru wedi datgan yn glir y byddai’n rhaid dychwelyd unrhyw gyllid nad oedd 
wedi cael ei wario erbyn 31 Mawrth 2023, er y byddai’n dderbyniol trosglwyddo’r cyllid i sefydliadau 
trydydd parti a fyddai’n gallu parhau i ddefnyddio’r cyllid i ddarparu cymorth ar ôl 31 Mawrth 2023, ar 
yr amod fod y cyllid wedi’i drosglwyddo o gyfrif banc y Cyngor. 
 
Cam 1 y Cynllun 
 
O dan Gam 1 y cynllun, darparwyd y cymorth a ganlyn:- 
 
 
 
 

Tudalen 19

Eitem 5 ar y Rhaglen



Cynllun Cyllideb 

£ 

Gwariant 
Gwirioneddol 

£ 

Nifer o 
bobl a 

gefnogwyd 

Sylwadau 

Trethdalwyr nad oeddent yn 
gymwys o dan y prif gynllun. 

160,000 85,800 505  

Cyn Aelodau o’r Lluoedd Arfog. 10,000 10,000 17 hyd at  
24/04/23 

Gwariant 
hyd yma 
£2,400 

Gweinyddwyd y grantiau trwy 
SAAFA. Bydd SAAFA yn 
cadw unrhyw gyllid sy’n 
weddill i ddarparu cymorth 
parhaus i gyn-filwyr ar ôl 
Mawrth 2023. 

Preswylwyr sy’n symud allan o lety 
argyfwng neu’n cael eu diffinio fel 
rhywrai sydd ag anghenion tai. 

50,000 82,207 Cefnogwyd 
290 o 

aelwydydd 

 

Presw
[...]
 yn dod yn 
aelodau sy’n talu £5 yr 
wythnos o wythnos 13 
ymlaen. 

 

Tudalen 22



Cynllun Cyllideb 

£ 

Gwariant 
Gwirioneddol 

£ 

Nifer o bobl a 
gefnogwyd 

Sylwadau 

Prosiect Coginio Age Cymru.  8,000  Ar gyfer costau staff. 

Taflenni gwybodaeth Argyfwng 
Costau Byw. 

 

 16,384  Dosbarthwyd y daflen costau 
byw i 35,100 o aelwydydd. 
Roedd hyn yn golygu fod gan 
breswylwyr nad oes ganddynt 
fynediad digidol yn gallu cael 
mynediad at y wybodaeth hon 
er mwyn sicrhau fod 
cefnogaeth lawn yn cael ei 
ddarparu yn ystod yr 
argyfwng costau byw. 

CYFANSWM 210,743 261,784   

 
Costau Gweinyddol 
 
Er mwyn cyllido unrhyw gostau a gafwyd gan bob Cyngor wrth redeg y prif gynllun a’r cynllun dewisol, 
darparodd Llywodraeth Cymru grant gweinyddu gwerth £129,890. Gwariwyd £118,570 ar gostau 
gweinyddol, a oedd yn cynnwys costau staffio ychwanegol yn nhîm Budd-daliadau’r Cyngor a’r Tîm 
Tai, costau postio a ffioedd rheoli a godwyd gan sefydliadau trydydd parti a fu’n asesu’r ceisiadau ar 
ran y Cyngor. 
 
Crynodeb 
 
Mae’r tabl isod yn rhoi crynodeb o’r cyllid a oedd ar gael a sut y cafodd ei ddefnyddio:- 
 

Cynllun Cyllideb 

£ 

Gwariant 
Gwirioneddol 

£ 

Amrywiant 

Cynllun Dewisol Cam 1 320,000 284,943 (35,057) 

Cynllun Dewisol Cam 2 204,200 199,537 (4,663) 

Prosiectau Ychwanegol 210,743 261,784 51,041 

Costau Gweinyddol 129,890 118,570 (11,320) 

CYFANSWM 864,833 864,833  

 
Er bod y Cyngor yn arafach yn defnyddio’r cyllid dewisol nag Awdurdodau eraill yng Nghymru, a 
benderfynodd defnyddio’r cyllid grant i ddyfarnu grantiau ychwanegol i grwpiau penodol o breswylwyr, 
defnyddiodd y Cyngor ddull wedi’i dargedu a oedd yn cyfeirio’r cyllid at feysydd a oedd yn darparu’r 
budd mwyaf i bobl a oedd fwyaf angen cymorth yn ystod yr argyfwng costau byw. 
 
Mae’r holl gyllid wedi cael ei rannu gan y Cyngor yn unol ac amodau grant Llywodraeth Cymru, er nid 
yw rhai mudiadau wedi rhannu’r holl gyllid roeddent wedi ei dderbyn cyn 31 Mawrth 2023.  Bydd y 
mudiadau yn cadw unrhyw gyllid sydd heb ei ddefnyddio a gallant ddal i roi help cyllidol i unrhyw 
ymgeisydd newydd ddaw ymlaen, ar yr amod eu bod yn bodloni’r gofynion sy’n ymwneud â’r cyllid a 
ddarperir. 
 
Llywodraethiant 
 
Ym mis Awst 2022, gofynnodd Tîm Arweinyddiaeth y Cyngor am adolygiad llawn o waith atal, 
ymyrraeth gynnar a thlodi a oedd yn cael eu cyflawni ar y pryd gan swyddogion amrywiol mewn 
adrannau amrywiol. Caniataodd yr adolygiad i’r Cyngor gloriannu’r sefyllfa a chytuno ar argymhellion 
ar gyfer strwythurau a rhaglenni yn y dyfodol. 
 

Tudalen 23



Ers yr adolygiad, penodwyd Rheolwr Rhaglen dynodedig sydd yn arwain y rhaglenni ymyrraeth gynnar, 
atal a thlodi. Mae’r Rheolwr Rhaglen wedi datblygu cynllun gweithredu ac wedi rhoi strwythur 
llywodraethu a gwneud penderfyniadau ffurfiol ar waith. 
 

Argymhelliad 
 

Gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith nodi cynnwys yr adroddiad sydd yn cadarnhau fod yr holl gyllid a 
ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru wedi cael ei ddefnyddio yn unol â thelerau ac amodau’r grant. 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 
gwrthod a/neu ddewis yr opsiwn hwn? 

Ystyriwyd nifer o opsiynau ar gyfer gwneud y defnydd gorau o’r grant, ond ystyriwyd bod yr opsiynau 
a ddewiswyd yn darparu’r budd mwyaf i breswylwyr Ynys Môn a oedd yn wynebu’r angen mwyaf. 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Heblaw am nodi cynnwys yr adroddiad, nid oes angen penderfyniad ffurfiol ar hyn o bryd. 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â pholisïau a gymeradwywyd gan y Cyngor 
llawn? 

Amherthnasol. 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

Darparwyd cyllid drwy grant gan Lywodraeth Cymru ac roedd y gwariant yn cydymffurfio â thelerau ac 
amodau’r grant a defnyddiwyd yr holl gyllid a oedd ar gael yn unol â’r amserlen a bennwyd gan 
Lywodraeth Cymru. 

Dd – Asesu’r effaith bosib (os yw’n berthnasol): 

1 Sut mae’r penderfyniad hwn yn effeithio ar ein 
h
[...]
niad yn ei  
gael ar y rhai sy'n profi anfantais  
economaidd-gymdeithasol. 

 

7 Sylwch ar unrhyw effaith bosib y  
byddai'r penderfyniad hwn yn ei  
gael ar gyfleoedd i bobl  
ddefnyddio'r Gymraeg ac ar beidio  
â thrin y Gymraeg yn llai ffafriol na'r  
Saesneg. 

  
 
 

 

E – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?  Beth oedd eu sylwadau? 

1 Prif Weithredwr / Uwch Dim Rheoli (UDRh)  
(gorfodol) 

Amh. 
Mae’r Panel yn cael ei gadeirio gan y Prif 
Weithredwr 

2 
 

Cyllid / Swyddog 151 
(gorfodol)  

Fel yr uchod 

3 Swyddog Cyfreithiol / Monitro 
(gorfodol)  
 

 Fel yr uchod 

4 Adnoddau Dynol (AD) Amh. 

5 Eiddo Amh. 

6 Technoleg Gwybodaeth (TG) Amh. 

7 Caffael Amh. 

8 Sgriwtini 18 Ebrill 2023 

Tudalen 28



V1.2 GM10.9.19 

Page 3 of 2 

9 Aelodau Lleol Amh. 

 

F - Atodiadau: 

 
Strategaeth Plant sy’n Derbyn Gofal ac Ôl-Ofal Ynys Môn 2023-2028 
 

 
 

FF – Papurau Cefndir (cysylltwch ag awdur yr Adroddiad am ragor o wybodaeth os gwelwch 
yn dda): 

 
Dim. 
 

 
 

 

Tudalen 29



STRATEGAETH PLANT 
SY’N DERBYN GOFAL AC 
ÔL OFAL YNYS MÔN 
(2023 – 2028)

2023-28

1

T
udalen 30



Croeso i Strategaeth Plant sy’n Derbyn Gofal ac Ôl-Ofal Ynys Môn (2023 – 2028). 
Mae dod i mewn i ofal fel arfer yn brofiad trawmatig, ac, yn achos y mwyafrif 
llethol o blant sy’n dod yn blant sy’n derbyn gofal, cam-drin, esgeulustod neu 
anawsterau teuluol sydd i gyfrif am hynny.

Mae Plant sy’n Derbyn Gofal ac Ôl-Ofal Ynys Môn yn hynod o bwysig i ni.  Rydym 
yn uchelgeisiol ar gyfer ein grŵp mwyaf bregus o blant a phobl ifanc ac rydym 
yn ceisio’n barhaus i sicrhau fod pob plentyn a pherson ifanc sy’n derbyn gofal 
yn cael y cyfle i ffynnu; i fod yn ddiogel a chael eu hamddiffyn rhag niwed a 
chamanfantais; i gyrraedd eu potensial; i fod yn emosiynol a chorfforol iach ac i 
gael eu cefnogi a’u paratoi i fod yn oedolion.

Dylai pob plentyn a pherson ifanc ar Ynys Môn gael y dechrau gorau posib 
mewn bywyd a dylid rhoi pob cyfle iddynt ffynnu. 

Fel rhieni corfforaethol, ein gweledigaeth yw sicrhau nad yw plant a phobl ifanc 
sy’n derbyn gofal yn wahanol, a’u bod yn derbyn yr un gefnogaeth, yr un 
anogaeth a’r un cyfleoedd i gyflawni’r canlyniadau gorau ym mhob agwedd o’u 
bywydau.

Mae gennym gyfrifoldeb moesol i weithio gyda’n gilydd fel gwasanaethau 
cyhoeddus a chymunedau lleol i gynnig i’n plant a’n pobl ifanc y cyfleoedd sydd 
eu hangen arnynt i lwyddo a ffynnu.

2

Fôn Roberts
Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd a Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Cymdeithasol

Cynghorydd Gary Pritchard
Aelod Portffolio – Gwasanaethau Plant (Gwasanaethau Cymdeithasol) 
ac Ieuenctid

T
udalen 31



Pam bod 
angen 
Strategaeth 
Plant sy’n 
Derbyn Gofal 
ac Ôl-Ofal ?

arnom?

Mae rhiantu corfforaethol yn cyfeirio at y cydgyfrifoldeb ar draws y 
Cyngor i sicrhau bod plant a phobl ifanc sy’n derbyn gofal gennym ni, 
neu sy’n gadael gofal, yn cael eu cefnogi i ffynnu; nhw yw ‘ein plant’. 

Mae rôl y Cyngor o ran gofalu am y plant a phobl ifanc yn un o’r 
pethau pwysicaf rydym ni’n ei wneud. Mae gan yr Awdurdod Lleol 
gyfrifoldeb unigryw i’r plant a phobl ifanc sy’n derbyn gofal gennym ni, 
yn ogystal â’r rheiny sy’n gadael ein gofal.

Dylai rhiant corfforaethol da feddu ar yr un dyheadau ar gyfer 
plentyn/unigolyn ifanc sy’n derbyn gofal ag y byddai rhiant ar gyfer ei 
blentyn ei hun. Mae hyn yn cynnwys darparu’r sefydlogrwydd a’r 
gefnogaeth sydd ei angen arnynt i ddatblygu; a’u helpu nhw i osod 
targedau uchelgeisiol eu hunain. Mae’n golygu dathlu eu llwyddiant a 
chydnabod y byddant yn gwneud camgymeriadau ar brydiau ac angen 
help i gydio yn yr awenau eto. Mae hefyd yn golygu eu cefnogi nhw i 
feithrin y sgiliau a’r hyder i fyw’n annibynnol, a’u hatgoffa fod rhywun 
ar gael bob amser pan fydd pethau’n mynd o chwith.

Mae ei strategaeth yn nodi sut rydym yn bwriadu herio ein hunain fel 
rhieni corfforaethol dros y pum mlynedd nesaf. Mae’n cynnig y cyd-
destun cyfreithiol a lleol rydym ni’n gweithredu oddi mewn iddo, ein 
gweledigaeth ar gyfer plant a p

Minutes of the meeting


  

 

PWYLLGOR GWAITH  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 30 Mai 2023 
 

 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Ieuan Williams (Dirprwy Arweinydd) (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr Neville Evans, Gary Pritchard, Alun Roberts, Nicola 
Roberts, Robin Williams. 
 

WRTH LAW: Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151  
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol  
Pennaeth Gwasanaethau Tai 
Pennaeth Democratiaeth  
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Rheolwr Gwasanaethau Plant Dros Dro (SA) 
Swyddog Pwyllgorau (ATH) 
 

YMDDIHEURIADAU:  Cynghorwyr Llinos Medi, Carwyn Jones, Dafydd Rhys Thomas Mr 
Dylan Williams (Prif Weithredwr) 

 
HEFYD YN 
BRESENNOL: 

 
Cynghorwyr Geraint Bebb, Douglas Fowlie, Glyn Haynes, Aled M. 
Jones, R. Llewelyn Jones, Derek Owen   

  

 
 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Fe wnaeth y canlynol ddatgan diddordeb personol yn unig mewn perthynas ag eitem rhif 5 
ar yr agenda– 
 
Y Cynghorydd Neville Evans fel Cadeirydd y Mannau Cynnes, a sefydlwyd gan Medrwn 
Môn, y cyfeirir atynt yn yr adroddiad. 
Y Cynghorydd Ieuan Williams hefyd oherwydd ei fod yn Gadeirydd lleoliad Man Cynnes.  
Y Cynghorydd Nicola Roberts gan ei bod yn aelod o CAB Ynys Môn y cyfeirir ato yn yr 
adroddiad. 
Y Cynghorydd Robin Williams gan ei fod ef a’i wraig yn cael eu cyflogi gan Bwyd Da Môn y 
cyfeirir ato yn yr adroddiad. 
 

2 MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI SWYDDOG 
APWYNTIEDIG  

 
Dim i’w hadrodd.  
 

3 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 25 Ebrill, 2023 
i’w cadarnhau. 
 
Penderfynwyd bod cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar  
25 Ebrill, 2023 yn gofnod cywir.  
 



  

 

4 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  

 
Cyflwynwyd, i’w gadarnhau, adroddiad y Pennaeth Democratiaeth a oedd yn cynnwys 
Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyfnod Mehefin, 2023 i Ionawr, 2024.  
 
Rhoddodd y Pennaeth Democratiaeth ddiweddariad i’r Pwyllgor Gwaith a nodwyd y 
newidiadau canlynol mewn perthynas â’r Flaen Raglen Waith– 
 

 Mae Eitem 7 (Ymateb i’r Her Dai Lleol – Datblygiadau tai dros 10 uned: Stad Parc y 
Coed, Llangefni, Cam 4) wedi’i hychwanegu fel eitem newydd ar gyfer cyfarfod y 
Pwyllgor Gwaith ar 27 Mehefin, 2023.  

 Mae Eitem 10 (Cynllun Deisebau) wedi’i hychwanegu fel eitem newydd ar gyfer 
cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 18 Gorffennaf, 2023. 

 Mae Eitem 11 (Newid I’r Cyfansoddiad – Ehangu cylch gorchwyl y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd) wedi’i hychwanegu fel eitem newydd ar gyfer 
cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 18 Gorffennaf, 2023. 

 Mae Eitem 12 (Dogfen Gyflawni Flynyddol 2023/24) wedi’i hychwanegu fel eitem 
newydd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 18 Gorffennaf, 2023. 

 Mae Eitem 16 (Adolygu Dalgylchoedd Ysgol y Graig ac Ysgol Talwrn) wedi’i 
hychwanegu fel eitem newydd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 18 Gorffennaf, 
2023. 

 Mae Eitem 22 (Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2022/23) wedi’i hychwanegu fel 
eitem newydd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 26 Medi, 2023. 

 Mae Eitem 31 (Cynllun Bioamrywiaeth – Cynllun Cynnydd Blynyddol) wedi’i 
hychwanegu fel eitem newydd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 12 Rhagfyr, 
2023. 

 
Penderfynwyd cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith wedi’i diweddaru 
am y cyfnod Mehefin, 2023 i Ionawr, 2024 gyda’r newidiadau a amlinellwyd yn y 
cyfarfod. 

 
5 CYNLLUN DEWISOL COSTAU BYW - ADRODDIAD TERFYNOL  

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
er gwybodaeth i’r Pwyllgor Gwaith, a oedd yn nodi sut y cafodd y cyllid grant a ddarparwyd 
gan Lywodraeth Cymru fel rhan o’r Cynllun Dewisol Costau Byw i helpu trigolion lleol gyda’r 
argyfwng costau byw ei wario ar Ynys Môn. Roedd yr adroddiad yn nodi’r gefnogaeth a 
ddarparwyd o dan y cynllun dau gam a gymeradwywyd gan y Pwyllgor Gwaith (28 Mehefin, 
2022 a 24 Ionawr, 2023) a’r arian a ddyrannwyd.  
 
Adroddodd y Cynghorydd Robin Williams, Aelod Portffolio Cyllid bod Llywodraeth Cymru 
wedi darparu swm o £585,163 ac roedd modd ychwanegu unrhyw danwariant o’r cynllun 
Costau Byw cenedlaethol at y cyllid hwnnw yn ogystal. O dan y cynllun cenedlaethol, 
derbyniodd 21,906 o breswylwyr daliad o £150, ni wnaeth 999 gyfnewid y daleb a 
anfonwyd atynt am arian ac, oherwydd hynny, trosglwyddwyd £149,780 i’r cynllun dewisol. 
Roedd hyn yn golygu fod cyfanswm o £734,943 o gyllid ar gael ar gyfer y cynllun. Gan ei 
fod yn gynllun dewisol lleol, roedd modd i’r Cyngor ddewis sut i ddefnyddio’r grant a thra 
bod nifer o awdurdodau yng Nghymru wedi defnyddio’r arian i ddyrannu grantiau 
ychwanegol i grwpiau penodol o breswylwyr, penderfynodd y Cyngor fod yn fwy creadigol a 
defnyddio dull wedi’i dargedu a oedd yn cyfeirio’r cyllid at feysydd a oedd yn darparu’r budd 
mwyaf i bobl a oedd fwyaf angen cymorth yn ystod yr argyfwng costau byw yn cynnwys 
dosbarthu cyllid i sefydliadau trydydd parti (e.e. Cyn-filwyr y Lluoedd Arfog, y Samariaid a 
Banciau Bwyd) sydd yn y sefyllfa orau i adnabod pwy sydd fwyaf angen cymorth. 
Dywedodd yr Aelod Portffolio Cyllid ei fod yn falch o gadarnhau bod yr holl gyllid a 



  

 

dderbyniwyd gan Lywodraeth Cymru wedi cael ei ddefnyddio yn unol â thelerau ac 
amodau’r grant ac er nad ydi pob sefydliad wedi rhannu’r holl gyllid yr oeddent wedi’i 
dderbyn cyn 31 Mawrth, 2023, o dan amodau’r grant, bydd modd iddynt gadw unrhyw gyllid 
sydd heb ei ddefnyddio i roi help cyllidol i unrhyw ymgeisydd newydd a ddaw ymlaen ar yr 
amod eu bod yn bodloni’r gofynion sy’n ymwneud â’r cyllid a ddarperir. Manteisiodd y 
Cynghorydd Robin Williams ar y cyfle  ddiolch i bawb o’r Gwasanaeth Cyllid a’r 
Gwasanaethau Tai a oedd wedi bod ynghlwm â’r gwaith o sefydlu a chyflawni’r cynllun.   
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 ei fod yn 
gobeithio bod yr adroddiad yn dangos bod y Cyngor wedi bod yn greadigol wth 
ddefnyddio’r cyllid a oedd ar gael iddo er mwyn darparu’r budd mwyaf i’r rheiny sydd fwyaf 
angen cymorth a dywedodd bod rhaid diolch yn bennaf i Llinos Williams, Rheolwr Tai 
Cymunedol y Gwasanaeth Tai am weithio’n galed i gysylltu â’r sefydliadau er mwyn 
rhannu’r cyllid. 
 
Mynegodd aelodau’r Pwyllgor Gwaith eu diolch a’u gwerthfawrogiad i Llinos Williams a’r 
tîm yn y Gwasanaethau Tai yn ogystal â’r Gwasanaeth Cyllid am eu menter, ac am wneud 
eu gorau glas i sicrhau bod y cyllid grant yn cael ei ddefnyddio lle yr oedd yr angen mwyaf 
ar Ynys Môn.   
 
Penderfynwyd nodi cynnwys yr adroddiad sydd yn cadarnhau fod yr holl gyllid a 
ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru wedi cael ei ddefnyddio yn unol â thelerau ac 
amodau’r grant. 

 
6 STRATEGAETH PLANT SY’N DERBYN GOFAL AC ÔL-OFAL YNYS MÔN 2023 – 2028  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, a oedd yn cynnwys 
Strategaeth Plant sy’n Derbyn Gofal ac Ôl-ofal 2023-2028, i’w ystyried a’i gymeradwyo gan 
y Pwyllgor Gwaith.  
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Gary Pritchard, Aelod Portffolio Plant, 
Ieuenctid a Gwasanaethau Tai ac fe amlygodd mai bod yn rhiant corfforaethol i’r plant a’r 
bobl ifanc sy’n derbyn gofal gan yr Awdurdod yw un o ddyletswyddau pwysicaf y 
cynghorydd; mae’n golygu gwneud ein gorau ar gyfer y plant sy’n derbyn gofal gan yr 
Awdurdod yn yr un modd ag y byddai unrhyw riant yn ei wneud ar gyfer ei blentyn ei hun. 
Fe ddylai pob plentyn a pherson ifanc ar Ynys Môn gael y dechrau gorau posib mewn 
bywyd a dylid rhoi pob cyfle iddynt ffynnu, ac fel rhiant corfforaethol gweledigaeth y Cyngor 
yw sicrhau nad yw plant a phobl ifanc sy’n derbyn gofal yn wahanol a’u bod yn derbyn yr 
un gefnogaeth. Dywedodd y Cynghorydd Gary Pritchard bod hon yn strategaeth gyntaf o’i 
math i’r Gwasanaethau Plant  a Theuluoedd Ynys Môn a’i bod o ganlyniad i adolygiad 
archwilio mewnol a ddaeth i’r casgliad er bod y Panel Rhiant Corfforaethol yn gweithio'n 
dda bod angen strategaeth i roi cyfeiriad a ffocws i’r gwaith. Mae’r Strategaeth Plant sy’n 
Derbyn Gofal ac Ôl-ofal wedi’i chynhyrchu i nodi sut mae’r Cyngor yn bwriadu mynd ati i 
herio’i hun fel rhiant corfforaethol dros y pum mlynedd nesaf a chafodd ei datblygu gyda 
chyfraniad y Panel Rhiantu Corfforaethol. Mae’n ddogfen weithredol a bydd y Panel yn 
derbyn adroddiad blynyddol arni ac yna’r Pwyllgor Gwaith.  Pwysleisiodd y Cynghorydd 
Pritchard bod rhiantu corfforaethol yn gyfrifoldeb i bawb yn y Cyngor ac nid dim ond yr 
Aelod Portffolio, y Pwyllgor Gwaith a’r Gwasanaeth Plant a Theuluoedd ac felly mae’r 
strategaeth yn berthnasol i’r holl Gyngor a phob aelod etholedig.    

Diolchodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol i bawb a oedd wedi cyfannu at 
ddatblygu’r strategaeth. Cadarnhaodd bod gan y Cyngor 150 o blant sy’n derbyn gofal a 63 
sy’n gadael gofal a’u bod wedi dod  mewn i ofal nid drwy ddewis ond oherwydd 
amgylchiadau lle bu’n rhaid i’r Awdurdod ymyrryd. Mae’n briodol felly bod y Cyngor yn 
gwneud ei orau ar gyfer y plant a’r bobl ifanc yma a’u bod yn derbyn y gofal a sylw 



  

 

angenrheidiol ganddo. Mae cymeradwyo’r strategaeth yn nodi dechrau’r daith a bydd 
adroddiadau blynyddol yn cael eu cyhoeddi ar y modd y mae’r Cyngor yn cwrdd â 
blaenoriaethau’r strategaeth. Adroddodd y Cynghorydd Douglas Fowlie, Cadeirydd y 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol bod y Pwyllgor wedi craffu ar y Strategaeth Plant sy’n 
Derbyn Gofal ac Ôl-ofal yn ei gyfarfod ar 19 Ebrill, 2023. Dywedodd y Cynghorydd Fowlie 
bod y materion a godwyd gan y Pwyllgor yn ystod y cyfarfod hwnnw yn cynnwys y cyswllt 
rhwng y Strategaeth a Chynllun newydd y Cyngor ar gyfer 2023-28, fforddiadwyedd y 
strategaeth yn yr hinsawdd bresennol a’r risgiau a’r mesurau i liniaru’r effaith ar y plant a’r 
bobl ifanc sy’n derbyn gofal. Holwyd hefyd ynglŷn ag effaith ehangach y strategaeth ar bobl 
yr Ynys a chyrhaeddiad a chyflawniad y plant sy’n derbyn gofal. Ar ôl ystyried y materion 
hyn a’r ymatebion a roddwyd, cadarnhaodd y Pwyllgor Sgriwtini ei fod yn fodlon â 
chynnwys y strategaeth a’i argymell i’r Pwyllgor Gwaith. 

Fe wnaeth y Pwyllgor Gwaith gydnabod pwysigrwydd y strategaeth a chyfrifoldeb pob 
aelod etholedig fel rhiant corfforaethol i sicrhau bod y Cyngor yn nodi a diwallu anghenion y 
plant a’r bobl ifanc sydd dan ei ofal. Dywedodd y Cynghorydd Robin Williams bod y 
strategaeth wedi cael ei chreu oherwydd bod y Cyngor wedi penderfynu ar ei liwt ei hun i 
adolygu ei drefniadau rhiantu corfforaethol ac wrth wneud hynny ei fod wedi cydnabod ei 
fod angen strategaeth i nodi ei weledigaeth yn ffurfiol ar gyfer y plant a’r bobl ifanc sydd 
dan ei ofal a sut y bydd yn cyflawni’r weledigaeth honno, sy’n dangos bod y Cyngor yn 
hunanymwybodol ac yn gallu herio’i hun i wella lle bo angen. 
 
Penderfynwyd derbyn a chymeradwyo Strategaeth Plant sy’n Derbyn Gofal ac Ôl-
Ofal Ynys Môn 2023-28. 

 
7 DEFNYDD O ARIAN PREMIWM AIL GARTREFI  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Tai ar y defnydd arfaethedig o arian 
Premiwm Ail Gartrefi ar gyfer 2023/24 i’w ystyried a’i gymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith. 
Roedd yr adroddiad yn amlinellu’r cynlluniau a fyddai’n elwa o’r £1.502m o gyllid sydd a’r 
gael a’r swm a ddyrannwyd ar gyfer pob cynllun.  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Gary Pritchard, Aelod Portffolio Plant, 
Ieuenctid a Gwasanaethau Tai a ddywedodd bod y Cyngor eisoes wedi cymeradwyo 
cynyddu’r Premiwm Ail Gartrefi o 50% i 75%. Dywedodd bod y blaid sydd mewn grym wedi 
addo yn eu maniffesto wrth ymgyrchu yn ystod yr etholiadau’r llynedd y byddant yn sicrhau 
bod gan bawb rywle i’w alw’n gartref ac fel rhan o’r weledigaeth honno mae’r Weinyddiaeth 
yn bwriadu defnyddio arian y Premiwm Ail Gartrefi i helpu pobl leol gyda’u hanghenion tai 
yn cynnwys darparu grantiau i ddod â thai gwag yn ôl i ddefnydd a darparu benthyciadau 
rhannu ecwiti i brynwyr tro cyntaf fel y gallant brynu eiddo ar y farchnad agored.  Yn 
2023/24 bydd y Cyngor hefyd yn cyflwyno cynllun cymhorthdal i helpu pobl leol fforddio 
rhenti marchnad agored. Dywedodd y Cynghorydd Pritchard bod y strategaeth hon yn 
hanfodol er mwyn sicrhau tai ar gyfer pobl Ynys Môn a’i bod yn galluogi’r rheiny sydd â 
digon o fodd i brynu ail gartref helpu’r rheiny sydd methu fforddio unrhyw gartref o gwbl. 
 
Amlygodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai bod £170k o gyllid ar gael pan gyflwynwyd y 
Premiwm Ail Gartrefi yn 2017 tra bo’r Gwasanaeth wedi gwario £696k yn y flwyddyn a aeth 
heibio. Roedd y ffyddiog y byddai’r cynlluniau a oedd wedi’u rhestru yn yr adroddiad yn 
dwyn ffrwyth gyda’r cyllid ychwanegol sydd ar gael. 
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Robin Williams, Aelod Portffolio Cyllid at y £300k sydd wedi’i 
ddyrannu ar gyfer y Gwasanaeth Cynllunio ac roedd yn dymuno cael eglurder ynglŷn â sut 
y byddai’r arian yn cael ei wario.  Cadarnhaodd y Cynghorydd Gary Pritchard bod yr arian 
ar gyfer gwaith angenrheidiol yn gysylltiedig â chyfarwyddiadau Erthygl 4 a dywedodd ei 



  

 

fod wedi ymgynghori â Swyddogion Cynllunio a’r Aelod Portffolio Cynllunio i gael rhagor o 
wybodaeth ynglŷn â sut y bydd y £300k yn cael ei wario. 
 
Felly cynigodd y Cadeirydd, ac roedd pawb yn gytûn, bod y cynlluniau sydd wedi’u rhestru 
yn adran 10 yn yr adroddiad yn cael eu cymeradwyo ac eithrio’r £300k a ddyrannwyd i’r 
Gwasanaeth Cynllunio a bod yr Aelodau Portffolio perthnasol yn cytuno i’r dyraniad ar ôl 
derbyn dadansoddiad manwl.  
 
Penderfynwyd - 
 

 Cymeradwyo defnyddio arian Premiwm Ail Gartrefi ar gyfer y cynlluniau a amlygir 
ym mharagraff 10 yr adroddiad ar gyfer 2023/24 heblaw am y dyraniad o £300k ar 
gyfer y Gwasanaeth Cynllunio. 

 Bod uchafswm y grant sydd ar gael i ddod â thai gwag yn ôl i ddefnydd yn cael ei 
gynyddu i £25,000. 

 Bod y dyraniad ar gyfer y Gwasanaeth Cynllunio yn cael ei gytuno ar y cyd gan y 
Deilydd Portffolio Plant, Ieuenctid a Gwasanaethau Tai a’r Deilydd Portffolio 
Cyllid unwaith y ceir dadansoddiad o’r £300k. 

 
 
 
  

 
 Cynghorydd Ieuan Williams  
 Cadeirydd 


